ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

LEI ORDINÁRIA N° 1.777/2019

DÁ NOME À LOGRADOURO PÚBLICO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, FAZ
SABER A TODOS OS SEUS HABITANTES QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1o - Fica denominada de Cipriano Valentin a Quadra Poliesportiva do

Povoado Olho D’água dos Martins, neste Município.

Art. 2o - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 16 DIAS DE ABRIL DO ANO DE 2019, 198.° DA
INDEPENDÊNCIA E 131.° DA REPÚBLICA.

FRANCISCO DE ASSIS ANDRAD
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Rui Barbosa, n° 201 -  Centro -  CEP. 65.901-440
Imperatriz - MA

www.imperatriz.ma.gov.br

http://www.imperatriz.ma.gov.br

u  | j p i  u ^ j a  c o o u

QUINTA, 18 DE ABRIL DE 2019

PAPO RETO, vocô
é Maria Leônia. Uma marca,
uma referência, desbravado
ra do coHmismo social na ter
ra do frei, raàe por excelên
cia, investidora na moda, na
época áurea da Jullys Bouti-
que, criadora da marca Bela
Maria, precursora dos bailes
em grande estilo da socieda
de imperatrizense e região,
criadora do Troféu Pacu de
Ouro, idealizadora da Comen
da Frei Manoel Procópio,

patenteada pelaFrefeitura Mu
nicipal de imperatriz, carro
chefe dos “Belos Almoços com
as Estrelas'*, com presença dos
rcnomados globais. Precurso
ra dos cursos Ética, Elegância
e Diplomacia e  Traquejo Soci
a l lembrando Bruno Astuto, Fá
bio Arruda.cntre outros reno-
mados da área, participe ativa.
da Associação do Colunistas
Sociais do Brasil. Tendo cargo
em várias diretorias, detentora
do Concurso Miss Imperatriz,
destacando-se as belas Vera e

f l u T  ■

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/2019-SINFRA
RESULTADO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02.10.00.019/

2019-SINFRA

ESPÉCIE: Dispensa de Licitação n° 001/2019-SINFRA Partes:
Prefeitura Municipal de Imperatriz-MA através da Secretaria de Infraes-
trutura e Serviços Públicos e Multiplus Apoio Administrativo Eireli-EPP,
CNPJ: 14.748 386/0001-29 OBJETO -  Aquisição de Licença de Sof
tware para Projetos de Instalações Elétricas e Hidráulicas com vista a
atender as demandas da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públi
cos de Imperatriz-MA FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II da Lei n° 8.666/
93. REFERENCIA: Processo Administrativo n° 02.10.00.019/2019-SIN-
FRA. VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data da nota de empenho. VA
LOR: RS 6.900,00 (Seis mil e novecentos reais). DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: Açâo: 15.122.0054.2158 -  Manutenção das Atividades e
Projetos da Secretaria; Natureza: 3.3.90.40.99- Serviços de Tecnologia
da Informação e Comunicação - PJ; Ficha: 1853, Fonte: 01 -  Recursos
Ordinários. SIGNATÁRIOS: Pela Prefeitura o Secretário de Infraestrutu-
ra Zigomar Costa Avelino Filho e pela empresa Harold Hlrth Júni
or. ORDENADOR DE DESPESA: Zigomar Costa Avelino Filho (Se
cretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos).

ZIGOMAR COSTAAVELINO FILHO
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA DE PLANEJAMNETO, FAZENDA

E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA.

EXTRATO de ratificação
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Secretário de Planejamento, Fazenda e Gestão Orçamentária, no
uso de suas atribuições legais, faz-se saber a todos quanto a presente
publicação virem ou dela conhecimento tiverem que decidiu RATIFICAR a
Inexigibilidade de Licitação, pelo Município de Imperatriz/MA, nos seguin-
tes termos: ESPÉCIE: Inexigibilidade 08/2019-SEFAZGO; FUNOAMEN-
TO LEGAL: supedâneo no art. 25, II, c/c art. 13, VI, da Lei 8666/93;
FAVORECIDO: JAM-JURlDICA EDITORAÇÃO E EVENTOS LTDA, CNPJ:
00.803.368/0001-98. OBJETO: despesa com 01 (uma) inscrição visan
do a participação de servidor público, no curso "NOVOS DESAFIOS DO
CONTROLE NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA’ , a ser ministrado nos dias
25 e 26 de abril de 2019. com carga horária de 16 (dezesseis) horas, na
cidade de São Luls - MA PROCESSO: 02.02.00.67/2019-SEFAZGO.
VALOR: R$ 2.490.00 (dois mil, quatrocentos e noventa reais). DOTA
ÇÃO ORÇAMENTÀRIÀ: 02.02.04.128.0021.2061 -  Capacitação e Qua
lificação do servidor público. NATUREZA: 3.3.90.39.00 -  Outros servi
ços de Terceiros -  Pessoa Jurídica. FICHA: 200. FONTE: 001 -  Recur
sos Ordinários. Josafan Bonfim Moraes Rêgo Júnior Secretário
Municipal de Planejamento. Fazenda e Gestão Orçamentária. Imperatriz
-  MA. 16 de abril de 2019.

Alessandra Cunha Lima (in me
mória»), onde representaram o
Maranhão pela beleza e desen
voltura. Maria Lcònia conheci
da pela sua popularidade e seu
cumprimento inimitável, polüi-
ca em todas as esferas sociais.
Uma irmã parceira, amiga de to
dos os irmãos e  sobrinhos,
xodò da Filozita nossa mamãe

e espelho pra muitas mulhe
res que vivem além do seu
tempo... Leônia! Que mais
anos virão com muita saúde
e luz pra você brilhar sempre.

Discorrer sobre sua histó
ria de vida <hima delicia,pois
você ò uma locomotiva de
ideias e açdcs. Parabéns!!!

iTeresa Eugênia)

J CwWrW do I* OSrta át CfitHtn* 4 t MA
r>3> JUS-U66 .< ttn R-... 1X1 Cmttu CNPI <*7.SM.*W00QJ 39

oficio I *oai%’ahoc.««rt br
MttU b t *  R<"*íhw:« <U Samyúo P»ote Soum Antônio C«ka ftodrtp«a de Sirotwta

~  Ptlridl CírdflíO StaipiMi PimAmhi fh»w* Atm«rf* át Ar»ujn

ÊOITAI. DE INTIMAÇÃO

Vwo ffw a w  Hditil t  jkw <*iu  em lug»r iOcma c d o  wkido, (icm  os *ba«o
mimtatiut p»f» rifoeia. ót que ttwtnoí, ta  form» d* Lei 9.514/í? a
Consofalítto iU PjxipiifiUdí da m pm fe* «lirnaçãc fUlutlírl» qut  na*r» o Imóvrf do 411»!
drtíta ft propri«Ud« c po«f dirtu. «t d f i d u c ü r i «  *|.»i»o refuWüí.

fioím. paiiMo, ,ic que i«m 0 jx»*> á t  l i  (qutaM) dias » cwwat 0» leteein
do pmcwc EUiwI. vm* putínrom o iWbtu» e evíiamn t  CoiaafcdaíAo ds Propmrdude. o

qut t u  « u .  no Outúrio do 1“ Oflcfe Ettrujmlkfart - Rttftlro dt Imívri». tituaJo á Kuâ
lUm  Jwm. t f  23ó. Ocfltiu, d ^ ito ^ íe , exttlo ui» íüstdos e dw.w*oí «o
Uuririo á u  04:00 te 18 «Hi. ou eotü.vem A ^ i a  do BANCO BRADfSCO S/A. em
feaírio banvtria. Imàvíto locâlm.los em AvaíMn&a/MA /"  \

CONTRATO: XEVKOOHA: MílíWW. Al MUDA .V*IRTA JtlviOR -
i.TF o>7.m*o3.75 c L u am eiA  c o m e s  a im m d a  - c r r  (.31.513. - ín b o . m a ^
IMÓVEL RUA PKOJirr,UlA 01. LOTE 01A. bOCAl.ttAÜO: VIL A ILDl&lAK •

A 2CH>

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO

ESTADO DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2019. A Câ
mara Municipal de Governador Edson Lobão/MA, com sede na Rua
Urbano Rocha, s/n, Centro. Governador Edson Lobão - MA, através da
sua Pregoeira, instituída pela portaria n° 010/2019 de 02 de janeiro de
2019, torna público que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Lei.
n°. 8.666/93, Lei Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes
à espécie, realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 03 de Maio de 2019
a licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo Me
nor Preço, por Item, objetivando a Contratação de empresa para Presta
ção dos serviços de licença de uso e manutenção de sistema de infor
mática. que integre os sistemas de gestão pública de contabilidade e
Informações públicas, de interesse desta Câmara Municipal. Este Edital
e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço su
pra, de 2* a 6* feira, no horário das 08:00hs (oito horas) ás I3:00hs
(treze horas), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente.
Governador Edson Lobão (MA), 18 de Abril de 2019. Rayanne Silva
Machado -  Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO (ERRATA)
PREGÃO PRESENCIAL N° 121/2018

A Prefeitura Municipal de Imperatriz (MA) toma público aos interessa
dos que, na Publicação do Resultado de Licitação referente ao PREGÃO
PRESENCIAL n° 121/2018 - tendo como objeto a Aquisição eventual e
futura de Medlçamentos, para atender as necessidades do HMI, Hll,
UPA SÃO JOSE, SAMU, CAPS AD III GIRASSOL, CAPS RENASCER,
ATENÇÃO BÁSICA, SAD, CAF VIGILANCIA EM SAÚDE e DST/AIDS,
onde Lt-SE, foram classificadas as empresas: HORIZONTE DISTRIBUI
DORA DE PRODUTOS PARASAUDE LTDA, DISTRIBUIDORA VIDALTDA,
AMAZÔNIADISTRIBUIDORAEIRELI, PRÓ REMÉDIOS DIST. DE PROO. FARM.
E COSM. EIRELI -  ME, DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN
TOS LTDA. DISTRIBUIDORA OMEGALTDA- ME. TCE TORRES EIRELI-ME.
INSTRUMED INSTRUMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI EPP, NU-
TRIMAX HOSPITALAR LTDA-ME e PREMIUM HOSPITALAR -  ME, LEIA-SE:
foram classificadas as empresas: HORIZONTE DISTRIBUIDORA DE PRO
DUTOS PARASAUDE LTDA. DISTRIBUIDORAVIDALTDA, AMAZÔNIA DIS
TRIBUIDORA EIRELI, PRÓ REMÉDIOS DIST DE PROD. FARM. E COSM.
EIRELI -  ME, DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
TCE TORRES EIRELI-ME, INSTRUMED INSTRUMENTOS MÉDICOS HOSPI
TALARES EIRELI EPP, NUTRIMAX HOSPITALAR LTDA-ME e PREMIUM HOS
PITALAR -  M E. Daiane Pereira Gomes -  Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇAO
PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2019

Conforme Ofício n° 431/2019 -  SEDES, a secretária de De
senvolvimento Social suspende o PREGÃO PRESENCIAL N°
021/2019, por tempo indeterminado, para que sejam realiza
dos possíveis estudos quanto ao objeto do processo, sua con
veniência e oportunidade, bem como quanto aos documentos
que o instruem. OBJETO: Aquisição de material de consumo e
prestação de serviços e manutenção de atividades do progra
ma social minha casa minha vida -  PMCMV -  Empreendimento
Itamar Guará I e Itamar Guará II. Janafna Lima Araújo Ramos -
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇAO- LO

JAM IO Y VIAÇ ÃO  LTDA, inscrita no CNPJ 02.190.197/0002-
85, toma público que requereu junto à Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos -  SEMM ARH, o Pedido de
Licença de Operação, localizada na Av. Rua da Assembléia, 258.
Vila Lobão, Imperatriz -  M A, conforme processo 0 15044/2018.

A
BSTADO DO maranhAo

pftereiruRA de imperatriz
GMtmtlt DO PREFEITO

\

-r&V
A

eíTADo oo maranhAo
PREFEITURA 06 IMPERATRIZ

GABINETE OO PREFEITO
DCCHtTON.-OJ» Dfc 17 Oí

•HCItOlV. OA LEI FEDERAI (f. 4'

Alt i, : Fie»d»
KgtAdi » * ■’ ora#e oo RoocviA fiR-010. **-™v tf

" '■ « ”«  • -»** MfWM.. <on> 9 * * T 4 *03 Mm
------- ■"! ‘35. Wí 4SM. untrír 001. wgxtrrti n* rnUiú n* W39 wio J 89 fc, __

itorvMU • n n w  « u u o r  i
■S4#v»ir ̂ >«• o. èZãtním

n ■ Atd-fmuHa.

rtr.rwdKWi.tfl

CAUINETC 00 PREFEfTO MUNICIPAL Oh IMPERATRIZ, ESTAQtVMMARANMÀC EM 17
DE A8RIL oe *01». t»r ANO DA WOEPENDÍNCIA E ISI^NJÍWUWPUeUCA

PREFEITO OT "V^KAlRIZ

JLtX(K<ITOMlA»lLZIIIO *r (ATtUUO D» INFANTARIA M StLVA
«ATAI HiO C AFITAO-MOR MONIZ lARRf TO-

NOTA PARA DIVULGAÇÃO

LtOTAÇÃO

A COMBŜ O Dl IKCTAÇAO DFSMJNAHA F M>n«IXA!>A K W  SJ(

CWVtAKDAVtt CiO Vf ÜAIALIIÀO DE INFAMARIA DE SEIVAO?BB). INFORMA AlW

INIERESSAW» g i«  HAVERÁ I.ICITACÀO NA MODAliltADf PREOÂO EI.EIRÓNK‘0

SRP KR 04/»!». «A Jfl ,0F ABRI1 DE 201» ÁS IWO II0R.AS (HORÁRJO DC

IlHASIlIAj. CONTRATAÇÃO DF SFJtVIÇO DE LAVANDERIA. O EDITAI EKCOfTRA SE

DKROMVa NO Sltt .mWCOMPIUÜSLl CXlVJtlt - CONSULTA - AVISO DE

IICITAÇAO ■IKfOKMARONLMHRODAI ICITAÇ,AO(W20l0) PRROAOFJ.FIrAmCO

E I A$G (IMltt). MAKMRRIKfORM AÇÍtS. NO SETOR DE AíX »ICCtS. LKITaCOES

E CONTRA!VS DO BATAI.HÁOOI' PílO ItlEFONE (*• 31P

Impctim. Ma. Ift4ewrii Je30l«.

litAOOOOMAKANMAO
mídTURA MUMOPM 01 IMnUIKj

gahmu Donufirro

PORTARIA N* 986# 0E 15 06 ABRIL DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ Etiadc do Mnranhilo.
FRANCISCO DE ASSIS AN0RADE RAMOS. nojKOevd
tjndêtnmo noiArtj 85 e 80. S 2°. d* l*  1.5010015
Efetvs <Jc Mumcoo Co impardrli)

LOPES DE SOUSA n i l m  j
lo do(«) Mrvtdor(a) pMwc(.v: SU.VANA MARIA
r». RG - W015001S3T/SSPCE, PROFESSOR

) SfiMF.O. po-ljrina c« M«lricuU 45.SU
llMO t  SECRETARIA DE ESTADO DE

i. esrÁoo òt) jíaranhAo.
IA E 13 tOrtEWJBLICA

IS ANORAtL  RJ